
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 11/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 254/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του 1ου Πρακτικού της Επιτροπής Διαπραγμάτευσης για τη 
σύναψη δημόσιας σύμβασης του έργου: «Επείγουσες παρεμβάσεις για την αποκατάσταση της 
λειτουργικότητας του ρέματος Λουτρών Τραϊανούπολης του Δήμου Αλεξανδρούπολης», 
προϋπολογισμού 2.800.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α. και κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από 
οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή του έργου. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 27-3-2024 ημέρα Τετάρτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με μεικτό 
τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, 
Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/91667/1830/22-3-2024 
έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 2) Ιγνατιάδης 
Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) Κόντος Κωνσταντίνος 
μέλος, 6) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος,  7) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος και 8) Μποδούρογλου 
Κατερίνα αναπληρωματικό μέλος. 
 Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Παυλακάκη Βασιλική μέλος και 2) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  μέλος, οι οποίοι 
απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 254: Εισηγούμενη το δέκατο όγδοο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Έβρου με το υπ’ αριθμ. πρωτ: οικ. 86758/2042/19-3-2024 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής:  

Έχοντας υπόψη: 
i.Το Ν.3852 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ii.Το Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης», όπως ισχύει με τις τροποποιήσεις του. 

iii.Το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Α/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών» 
(προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ & 2014/25/ΕΕ). 

iv.Το από 30/11/2023 υποβληθέν  τεχνικό Δελτίο Πράξης  με ΑΔΑΜ 23REQ013862245/30-11-2023 και 
αριθμό mis:5222499. 

v. Την υπ’ αριθμ. 376384/8651/05-12-2023 (ΑΔΑ: 6ΔΖ47ΛΒ-ΞΩ3, ΑΔΑΜ 23REQ013901272/2023-12-
06) απόφαση Περιφερειάρχη περί ένταξης του έργου στο ΠΠΑ ΠΑΜΘ 2021-2025 το οποίο 
χρηματοδοτείται από την ΣΑNΠ231, ΚΑΕ 2023ΝΠ23100009 του Προγράμματος Περιφερειακής 
Ανάπτυξης Π.Α.Μ.Θ. 2021-2025, με Κωδικό ΟΠΣ 5222449 

vi.Την με αρ.πρωτ. 120109/14-12-2023 Απόφαση Αν. Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών  
περί  ένταξης του έργου στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2023 στην ΣΑΝΠ-231 
(ΑΔΑ:Ψ8ΛΘΗ-ΧΣΗ). 

vii.Την υπ’ αριθμ. 85/2024 (ΑΔΑ: 9Λ0Ζ7ΛΒ-0Τ8) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Α.Μ.Θ., με την οποία εγκρίθηκαν για τη σύναψη δημόσιας σύμβασης του έργου α) ο τρόπος ανάθεσης 
με τη διαδικασία της διαπραγμάτευσης   χωρίς προηγούμενη δημοσίευση κατά τη παρ. 2γ του άρθρου 
32 του Ν. 4412/2016, όπως τροποποιήθηκε συμπληρώθηκε και ισχύει,  λόγω κατεπείγουσας ανάγκης 
εκτέλεσης του β) οι όροι της πρόσκλησης διαπραγμάτευσης   χωρίς προηγούμενη δημοσίευση γ) οι 
προσκαλούμενοι οικονομικοί φορείς που θα κληθούν στη διαδικασία διαπραγμάτευσης να 
υποβάλλουν προσφορά και δ) ο ορισμός   της  επιτροπής που θα διενεργήσει τη διαδικασία της   
διαπραγμάτευσης. 

viii. Την με υπ’ αριθμ. πρωτ. 55482/1248/21-02-2024 (ΑΔΑ: 9ΡΞΩ7ΛΒ-ΨΒ2, ΑΔΑΜ: 
24PROC014300851/2024-02-21) πρόσκληση σε διαπραγμάτευση του έργου, (σύμφωνα με την παρ 

ΑΔΑ: 9ΗΘΚ7ΛΒ-ΛΥΜ



2.γ, του άρθρου 32, του Ν.4412/2016 & με το άρθρο 32 Α, του Ν.4412/2016 όπως προστέθηκε με το 
Ν. 4605/2019, λόγω κατεπείγουσας ανάγκης) με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από 
οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή.  

ix.Το υπ΄ αριθμ. πρωτ. 57162/1295/21-02-2024 έγγραφο της ΔΤΕ ΠΕ ΕΒΡΟΥ, με το οποίο κλήθηκαν οι 
τρεις (3) οικονομικοί φορείς, όπως εγκρίθηκαν με την αριθμ. 85/2024 απόφαση της Περιφερειακής 
Επιτροπής ΠΑΜΘ, να υποβάλλουν προσφορά για την ανάδειξη αναδόχου εκτέλεσης του ως άνω 
έργου υπό τους όρους και προϋποθέσεις που τίθενται στην πρόσκληση διαπραγμάτευσης, η οποία 
τους απεστάλη συνημμένα.  

x. Το από 08-03-2024 1ο Πρακτικό της Επιτροπής Διαπραγμάτευσης, σύμφωνα με το οποίο 
υποβλήθηκαν εμπρόθεσμα στο πρωτόκολλο της υπηρεσίας για τον διαγωνισμό οι τρεις (3) φάκελοι – 
προσφορές των οικονομικών φορέων που εκλήθησαν να υποβάλλουν προσφορά. Ο κατάλογος 
προσφερόμενων φακέλων που υπεβλήθησαν για το έργο παρατίθεται παρακάτω: 

ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ 

Α/Α Επωνυμία Προσφέροντα 
Αριθμός Πρωτ. Φακέλου 

 / ώρα υποβολής 

   

1 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ δ.τ. Γ.ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ ΜΟΝ. Α.Τ.Ε. 

70899/1663/05-03-
2024/09:11 

2 
ΕΝΙΠΕΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

71042/1665/05-03-
2024/09:50 

3 
ΜΙΧΑΗΛ ΚΟΥΓΚΟΥΛΟΣ &ΣΙΑ ΕΕ - ΠΛΑΙΣΙΟ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Ε.Ε 

71035/166405-03-
2024/09:55 

xi.Το ότι ολοκληρώθηκε ο έλεγχος εγκυρότητας των εγγυητικών επιστολών συμμετοχής των 
Οικονομικών Φορέων από τον οποίο προέκυψε ότι όλες οι εκδοθείσες εγγυητικές επιστολές 
συμμετοχής έχουν εκδοθεί από τα αντίστοιχα πιστωτικά ιδρύματα και είναι έγκυρες. 

xii.Το ότι ολοκληρώθηκε ο έλεγχος των υποβληθέντων δικαιολογητικών συμμετοχής των 
Οικονομικών Φορέων σύμφωνα με το άρθρο 8 της πρόσκλησης σε διαπραγμάτευση, από τον οποίο 
προέκυψε ότι όλα τα υποβληθέντα δικαιολογητικά είναι ορθά. 

xiii. Ακολούθως η Ε.Δ. σύμφωνα με την παρ. 9.1.δ της πρόσκλησης σε διαπραγμάτευση, προέβη στον 
έλεγχο της ολόγραφης και αριθμητικής αναγραφής των επιμέρους ποσοστών έκπτωσης και της 
ομαλής μεταξύ τους σχέσης. Η επιτροπή διαπίστωσε ότι οι οικονομικές προσφορές όλων των 
εργοληπτικών επιχειρήσεων είναι ορθές ως προς την αναγραφή των ποσοστών έκπτωσης και την 
ομαλότητα και ως εκ τούτου είναι παραδεκτές. 

xiv.Τον κατάλογο προσφερόντων κατά σειρά μειοδοσίας. Ο πίνακας συμμετεχόντων κατά σειρά 
μειοδοσίας, παρατίθεται παρακάτω: 

Α/Α Επωνυμία Προσφέροντα Ποσοστό 

   

1 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ δ.τ. Γ.ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ ΜΟΝ. Α.Τ.Ε. 

5,34% 

2 
ΜΙΧΑΗΛ ΚΟΥΓΚΟΥΛΟΣ &ΣΙΑ ΕΕ - ΠΛΑΙΣΙΟ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Ε.Ε 

4,45% 

3 
ΕΝΙΠΕΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

2,00% 

   

 Μέσος Όρος 3,93% 

xv.Τον υπολογισμό σε 3,93% του μέσου όρου του συνόλου των εκπτώσεων των παραδεκτών 
προσφορών που υποβλήθηκαν και διαπίστωσε ότι σύμφωνα με το άρθρο 9.1. παρ. στ,  οι 
οικονομικές προσφορές των Ο.Φ δεν εμφανίζουν απόκλιση μεγαλύτερη των δέκα (10) 
ποσοστιαίων μονάδων από τον μέσο όρο του συνόλου των εκπτώσεων των παραδεκτών 
προσφορών που υποβλήθηκαν και δεν τεκμαίρεται ασυνήθιστα χαμηλή προσφορά, σύμφωνα με το 
άρθρο 88 του Ν. 4412/2016.  

xvi.Το από 08-03-2024 1ο Πρακτικό της επιτροπής διενέργειας της διαπραγμάτευσης και αξιολόγησης 
προσφορών, σύμφωνα με το οποίο εισηγείται την κατακύρωση της σύμβασης «Επείγουσες 
παρεμβάσεις για την αποκατάσταση της λειτουργικότητας του ρέματος Λουτρών 
Τραϊανούπολης του Δήμου ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ» στον οικονομικό φορέα «Γ.ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ ΜΟΝ. 

ΑΔΑ: 9ΗΘΚ7ΛΒ-ΛΥΜ



Α.Τ.Ε.» με προσφορά δαπάνης εργασιών 2.137.396,86€ χωρίς Φ.Π.Α. (24%) ή 2.650.372,11€ 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24% και μέση έκπτωση 5,34% (πέντε και τριάντα τέσσερα εκατοστά). 

Και επειδή: 
η εισήγηση της ΕΔ είναι σύμφωνη με το κριτήριο της ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ ΣΕ ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΗ (άρθρο 
6), δηλαδή της ανάθεσης στην πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την 
τιμή 
Κατόπιν των ανωτέρω η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Για το έργο: «Επείγουσες παρεμβάσεις για την αποκατάσταση της λειτουργικότητας του 
ρέματος Λουτρών Τραϊανούπολης του Δήμου ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ», προϋπολογισμού 
2.800.000,00 ευρώ που χρηματοδοτείται από την ΣΑNΠ231, ΚΑΕ 2023ΝΠ23100009 του 
Προγράμματος Περιφερειακής Ανάπτυξης Π.Α.Μ.Θ. 2021-2025, με Κωδικό ΟΠΣ 5222499: 
1. Την έγκριση του από 08/03/2024 1ου Πρακτικού της Επιτροπής Διαπραγμάτευσης. 
2. Την κατακύρωση της σύμβασης «Επείγουσες παρεμβάσεις για την αποκατάσταση της 
λειτουργικότητας του ρέματος Λουτρών Τραϊανούπολης του Δήμου ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ» 
στον οικονομικό φορέα «Γ.ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ ΜΟΝ. Α.Τ.Ε.» με προσφορά δαπάνης εργασιών 
2.137.400,46€ χωρίς Φ.Π.Α. (24%) ή 2.650.376,57€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24% και μέση 
έκπτωση 5,34% (πέντε και τριάντα τέσσερα εκατοστά). 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ Α ΤΑ Π ΛΕΙ ΟΨ Η ΦΙΑ  
 

Για το έργο: «Επείγουσες παρεμβάσεις για την αποκατάσταση της λειτουργικότητας του ρέματος Λουτρών 
Τραϊανούπολης του Δήμου ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ», προϋπολογισμού 2.800.000,00 ευρώ που 
χρηματοδοτείται από την ΣΑNΠ231, ΚΑΕ 2023ΝΠ23100009 του Προγράμματος Περιφερειακής Ανάπτυξης 
Π.Α.Μ.Θ. 2021-2025, με Κωδικό ΟΠΣ 5222499, εγκρίνει: 
1. Το από 08/03/2024 1ου Πρακτικού της Επιτροπής Διαπραγμάτευσης. 
2. Την κατακύρωση της σύμβασης «Επείγουσες παρεμβάσεις για την αποκατάσταση της 
λειτουργικότητας του ρέματος Λουτρών Τραϊανούπολης του Δήμου ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ» στον 
οικονομικό φορέα «Γ.ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ ΜΟΝ. Α.Τ.Ε.» με προσφορά δαπάνης εργασιών 2.137.400,46€ χωρίς 
Φ.Π.Α. (24%) ή 2.650.376,57€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24% και μέση έκπτωση 5,34% (πέντε και 
τριάντα τέσσερα εκατοστά). 
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της περιφερειακής επιτροπής Κουρτίδης Κωνσταντίνος, Δελησταμάτης Βασίλειος, 
και Μποδούρογλου Κατερίνα ψηφίζοντας κατά.  
O κ. Κουρτίδης ανέφερε τα εξής: «…Είχαμε ψηφίσει αντίθετα με εσάς στην απόφασή σας να αφαιρέσετε το 
θέμα από την οικονομική επιτροπή όπου αυτό θα ήταν ανοιχτός διαγωνισμός. Ψηφίσαμε επίσης κατά στο 
γεγονός ότι ο Αντιπεριφερειάρχης Αλεξανδρούπολης πρότεινε τρία συγκεκριμένα άτομα, τρεις 
συγκεκριμένους μάλιστα φορείς στον διαγωνισμό και είχαμε πει ότι σε αντίστοιχο διαγωνισμό υπήρχε 42% 
έκπτωση ενώ τώρα υπάρχει 5% έκπτωση. Άρα θεωρούμε σκανδαλώδες ο τρόπος που αφαιρέθηκε από 
την οικονομική επιτροπή, επανεισήχθη με συγκεκριμένα άτομα και μάλιστα σκανδαλωδώς και είναι επιεικώς 
ο χαρακτηρισμός του Αντιπεριφερειάρχη Αλεξανδρούπολης, ούτε καν πρόταση της Υπηρεσίας. Και ενώ σε 
αντίστοιχο διαγωνισμό υπήρχε 42% έκπτωση τώρα υπάρχει μόνο 5% έκπτωση. Αυτό έχει σαν αποτέλεσμα 
κατά την δικιά μας προσωπική άποψη, το δημόσιο να χάνει ένα ποσό άνω του ενός εκατομμυρίου, δηλαδή 
αν ήταν ανοιχτός ο διαγωνισμός, αν επιτρεπόταν όπως αρχικά το είχε προτείνει η Υπηρεσία Τεχνικών 
Έργων της Π.Ε. Έβρου θα είχαμε κέρδος τουλάχιστον ένα εκατομμύριο παραπάνω από την ήδη 
υπάρχουσα έκπτωση, την γελοία έκπτωση θα μου επιτρέψετε να το πω του 5% που δόθηκε. Συνεπώς μετ’ 
επι τάσεως ψηφίζουμε αρνητικά. 
 

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  254/2024. 
 

ΑΔΑ: 9ΗΘΚ7ΛΒ-ΛΥΜ



 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ 
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΜΠΟΔΟΥΡΟΓΛΟΥ ΚΑΤΕΡΙΝΑ 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 9ΗΘΚ7ΛΒ-ΛΥΜ


		2024-04-03T12:41:44+0300
	Athens




